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Iالتسجیل المحاسبي للضرائب المؤجلة

1. تعریف الضرائب المؤجلة
حسب القرار المؤرخ في 26/07/2008 المحدد لقواعد التقییم والمحاسبة والكشوف المالیة وعرضھا  وكذا مدونة الحسابات وقواعد سیرھا، لا
سما في ذلك البند 134.2، فإن الضرائب المؤجلة تعرف بأنھا:"عبارة عن مبلغ ضریبة عن الأرباح قابل للدفع (ضریبة مؤجلة خصوم)، أو قابل

للتحصیل (ضریبة مؤجلة أصول) خلال سنوات مالیة مستقبلیة".

([2VWOBc2Ra-s]مرجع. فیدیو الضرائب المؤجلة)

2. مبررات تسجیل الضرائب المؤجلة
على ضوء البند 134.2 من القرار المؤرخ في 26/07/2008 المحدد لقواعد التقییم والمحاسبة والكشوف المالیة وعرضھا وكذا مدونة

الحسابات وقواعد سیرھا، تسجل في المیزانیة، وفي حساب النتائج الضرائب المؤجلة الناجمة عن الحالات التالیة:
اختلال زمني(فروقات مؤقتة) بین الإثبات المحاسبي لمنتوجات ما أو أعباء ما وأخذه في الحسبان في تحدید النتیجة الجبائیة لسنة مالیة

لاحقة في مستقبل متوقع.

عجز جبائي أو قروض ضریبیة قابلة للتأجیل إذا كانت نسبتھا إلى أرباح جبائیة أو ضرائب مستقبلیة محتملة في مستقبل منظور.

ترتیبات، وإقصاء، وإعادة معالجة تمت في إطار إعداد كشوف مالیة مدمجة.
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مما سبق فإن الضرائب المؤجلة تنتج عن  وجود فروقات مؤقتة بین المبلغ الخاضع للضریبة المعد طبقا للتشریعات الجبائیة والدخل المحاسبي قبل
الضریبة المعد على أساس المبادئ المحاسبیة المتعارف علیھا، ومن أمثلة ھذه الاختلافات یمكن ذكر ما یلي:

الاعتراف المحاسبي بإیرادات أو أعباء ما خلال ھذه السنة، في حین تؤخذ ھذه الإیرادات أو الأعباء بعین الاعتبار ضمن النتیجة الجبائیة�. 
للسنوات المستقبلیة.

الاختلاف في طرق الإھتلاك المطبقة لأغراض إعداد القوائم المالیة حسب النظام المحاسبي المالي، وطرق الإھتلاك المطبقة لأغراض�. 
جبائیة.

3. التسجیل المحاسبي للضرائب المؤجلة
3.1. التسجیل المحاسبي للضرائب المؤجلة أصول

یتم التسجیل المحاسبي للضرائب المؤجلة أصول في نھایة السنة المالیة من خلال القید المحاسبي التالي:

قید اثبات الضريبة المؤجلة أصول في نھاية السنة
ویكون القید العكسي لعملیة استرداد الضرائب في السنوات المستقبلیة من خلال القید المحاسبي التالي:

قید تخفیض رصید الضريبة المؤجلة أصول في نھاية السنة

مثال:

إلیك المعلومات المتعلقة بإحدى الشركات خلال السنة ن و ن+1، وذلك كما یلي:
النتیجة المحاسبیة للسنة ن: 000 200 1 دج

مصاریف غیر قابلة للخصم خلال السنة ن تقدر بقیمة 000 200 دج، وذلك بسبب أن ھذه المصاریف ستسدد خلال السنة ن+1.

النتیجة المحاسبیة للسنة ن+1: 000 700 1 دج
معدل الضریبة على أرباح الشركات المعمول بھ یساوي %19.

المطلوب:
حساب الضریبة على أرباح الشركات المستحقة خلال السنة ن.�. 
حساب الضریبة على أرباح الشركات المستحقة خلال السنة ن+1.�. 

حساب الضرائب المؤجلة أصول للسنة ن.�. 

التسجیل المحاسبي للضرائب المستحقة والضرائب المؤجلة خلال السنوات المعنیة.�. 

التسجیل المحاسبي للضرائب المؤجلة
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3.2. التسجیل المحاسبي للضرائب المؤجلة خصوم

یتم التسجیل المحاسبي للضرائب المؤجلة خصوم في نھایة السنة المالیة من خلال القید المحاسبي التالي:

قید اثبات الضريبة المؤجلة خصوم في نھاية السنة
ویكون القید العكسي لعملیة استرداد الضرائب في السنوات المستقبلیة من خلال القید المحاسبي التالي:

قید تخفیض رصید الضريبة المؤجلة خصوم في نھاية السنة

مثال:

إلیك المعلومات المتعلقة بإحدى الشركات خلال السنة ن و ن+1، وذلك كما یلي:

النتیجة المحاسبیة قبل الضرائب للسنة ن: 000 200 دج
في إطار تحدید قیمة الضرائب على أرباح الشركات الواجبة الدفع في نھایة السنة ن تبین وجود إیرادات غیر خاضعة للضرائب تقدر بقیمة

000 40 دج، وذلك بسبب أن ھذه الایرادات تتعلق أساسا باعانات استغلال غیر محصلة خلال السنة ن.

النتیجة المحاسبیة قبل الضریبة للسنة ن+1: 000 700 1 دج.

اعانات الاستغلال المعترف بھا خلال السنة ن تم تحصیلھا فعلا خلال السنة ن+1
معدل الضریبة على أرباح الشركات المعمول بھ یساوي %19.

المطلوب:
حساب الضریبة على أرباح الشركات المستحقة خلال السنة ن.�. 

حساب الضریبة على أرباح الشركات المستحقة خلال السنة ن+1.�. 
حساب الضرائب المؤجلة خصوم للسنة ن.�. 

التسجیل المحاسبي للضرائب المستحقة والضرائب المؤجلة خلال السنوات المعنیة.�. 

4. تمرین : اختر الإجابة الصحیحة:
تمرین

الفروق الدائمة ھي:

الایرادات والمصاریف التي ینتج عنھا ضرائب أصول وخصوم مؤجلة

الایرادات والمصاریف المستثناة دائما من حساب النتیجة الجبائیة

التسجیل المحاسبي للضرائب المؤجلة
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تمرین

الضرائب المؤجلة أصول ھي:

مبالغ الضریبة التي یمكن استردادھا خلال سنوات لاحقة

مبالغ الضریبة الواجبة الأداء خلال السنوات اللاحقة

5. تمرین
ما ھو رقم الحساب المقابل لكل من الضرائب المجلة أصول والضرائب المؤجلة خصوم حسب مدونة حسابات النظام المحاسبي المالي؟

الحساب 134
الحساب 133

ضرائب مؤجلة أصول
ضرائب مؤجلة خصوم

التسجیل المحاسبي للضرائب المؤجلة
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